

Datum
2019-04-25Diarienummer
KS-2019/1079.109Handläggare
Anna Bohlin
Anna.Bohlin@huddinge.se

Huddinges funktionshinderråd

Remiss av Agenda 2030-delegationens slutbetänkande Världens utmaningar, världens möjligheter, SOU 2019:13 - Huddinges funktionshinderråds remissvar

Förslag till beslut

Huddinges funktionshinderråds beslut

- Huddinges funktionshinderråd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 25 april 2019 och antar remissvaret som sitt eget.

Sammanfattning

Agenda 2030-delegationens slutbetänkande Världens utmaningar, världens möjligheter, SOU 2019:13, har inkommit till Huddinge kommun på remiss och Huddinges funktionshinderråd ges möjlighet att yttra sig.

I september 2015 antog FN:s medlemsstater Agenda 2030 för hållbar utveckling. Agendan är en handlingsplan för omställning till ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välbefindandet som ska främja fredliga, rättvisa och inkluderande samhällen. Den riktar sig såväl till alla länder enskilt som till världen som helhet. Varje land måste ta ställning till vilket angreppssätt och vilka åtgärder som ska vidtas utifrån nationella förutsättningar. Agendan utgörs av fyra beståndsdelar: den inledande politiska deklARATIONEN, 17 mål och 169 delmål, medel för genomförande och ett ramverk för översyn och uppföljning. I detta betänkande presenterar Agenda 2030-delegationen förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling. I betänkandet beskrivs att omställningen till en hållbar utveckling kräver handling globalt, nationellt, regionalt och lokalt.

Förvaltningen ser positivt på betänkandets förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling och lyfter i sitt yttrande några särskilt viktiga perspektiv för funktionsrättsområdet.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 HuddingeBesök
Kommunalvägen 28Tfn 08-535 300 00
Tfn vxl 08-535 300 00huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se

Beskrivning av ärendet

I september 2015 antog FN:s medlemsstater Agenda 2030 för hållbar utveckling. Agendan är en handlingsplan för omställning till ett hållbart samhälle för människorna, planeten och välbefindandet som ska främja fredliga, rättvisa och inkluderande samhällen. Den riktar sig såväl till alla länder enskilt som till världen som helhet. Varje land måste ta ställning till vilket angreppssätt och vilka åtgärder som ska vidtas utifrån nationella förutsättningar. Agendan utgörs av fyra beståndsdelar: den inledande politiska deklARATIONEN, 17 mål och 169 delmål, medel för genomförande och ett ramverk för översyn och uppföljning.

Betänkandets innehåll - förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling

I detta betänkande presenterar Agenda 2030-delegationen förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling. I betänkandet beskrivs att omställningen till en hållbar utveckling kräver handling globalt, nationellt, regionalt och lokalt. I Agenda 2030 understryks sambandet mellan olika nivåer och vikten av partnerskap mellan regering, näringsliv, forskningen, civilsamhället m.fl. Agendan betonar sambanden mellan olika politikområden och att alla politiska beslut av betydelse måste föregås av en analys av hur de påverkar arbetet för hållbar utveckling. I agendan uppmanas varje land att, utifrån egna förutsättningar och behov, formulera mål och vidta åtgärder som leder till såväl nationell som global målfyllelse.

Kraften i ordinarie processer

Delegationens förslag riktar sig till regeringen och, via regeringen, till riksdagen. Utgångspunkten för delegationen när den formulerat förslagen har varit att utgå från ordinarie processer eftersom dessa har stor potential och redan i dag är operativt pågående. Det är inom de centrala och ordinarie styrprocesserna i riksdagens och regeringens arbete – exempelvis riksdagsbeslut, arbetet med statsbudgeten, i kommittéväsendet och i myndighetsstyrningen – som delegationen identifierat att det finns potential att förbättra och förstärka arbetet för att effektivt kunna genomföra arbetet med hållbar utveckling.

Det snabbaste och mest effektiva sättet att genomföra Agenda 2030 och nå den omställning som krävs är att använda kraften i ordinarie processer. Agenda 2030 och hållbar utveckling måste integreras i den dagliga verksamheten och kan inte vara ett projekt vid sidan av. Delegationens förslag är utformade för att förstärka arbetet inom de redan resurssatta ordinarie processerna.

Stärkta förutsättningar för lokal och regional nivå

En stor del av ansvaret för de åtgärder som bidrar till genomförandet av Agenda 2030 ligger på kommuner och landsting. Delegationen anser att det är angeläget att Agenda 2030 och hållbar utveckling får ökat genomslag i kommuner och landsting samt att agendan integreras i ordinarie styrning och ledning. Delegationens förslag för stärkta förutsättningar på regional och lokal nivå är bland annat att regeringen ingår ett handslag med Sveriges Kommuner och



Datum
2019-04-25

Diarienummer
KS-2019/1079.109

Landsting (SKL) med en gemensam programförklaring för det fortsatta genomförandet av Agenda 2030 på lokal och regional nivå.

Alla aktörers delaktighet

Genomförandet och uppföljningen av Agenda 2030 förutsätter att alla samhällssektorer och aktörer är engagerade och samverkar om problemformuleringar, lösningar, uppföljning och utvärdering.

Civila samhällets roll i genomförandet Ett självständigt, öppet och livskraftigt civilsamhälle är en hörnsten i ett demokratiskt samhälle och en förutsättning för omställning till hållbar utveckling. Regeringen bör fortsatt verka och stå upp för att stärka de medborgerliga och politiska rättigheterna, inklusive rätten att organisera sig, i alla länder.

Civila samhällets aktörer är viktiga genomförare av många centrala samhällsfunktioner, bland annat inom välfärdsområdet Det är därför viktigt att främja och underlätta för samverkan mellan det offentliga och civila samhället, exempelvis genom idéburna offentliga partnerskap (IOP).

Konsekvenser av förslagen

Delegationens förslag är utformade för att förstärka arbetet inom de redan resurssatta ordinarie processerna. Förslagen i sig innebär inte några konsekvenser för de ekonomiska ramar som statsförvaltningen har att verka inom, men på flera områden kommer det krävas omprioriteringar och att medel riktas om. Det är de beslut om åtgärder som sedan tas inom de förstärkta ordinarie processerna som leder till den verkliga omställningen. Denna omställning kommer i flera fall att behöva få kosta, eftersom kostnaden för att inte ställa om kommer att vara större.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ser positivt på betänkandets förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling. Det är en bra beskrivning av ansvarsfördelning där omställningen till en hållbar utveckling kräver handling globalt, nationellt, regionalt och lokalt.

Betänkandet beskriver att det är angeläget att Agenda 2030 och arbetet med hållbar utveckling måste integreras i den dagliga verksamheten och att det inte kan vara ett projekt vid sidan av. Detta delar förvaltningen fullt ut och vill dra en parallell till det arbetssätt som sedan många år är etablerat i Huddinge – att arbetet med social hållbarhet är en ordinarie del av den vanliga styrnings- och uppföljningsprocessen samt att jämlikhet är integrerat i samma process genom *jämlik styrning*.

Förvaltningen ser positivt på förslag om handslag mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) för en gemensam programförklaring för det fortsatta genomförandet av Agenda 2030 på lokal och regional nivå. Förvaltningen hoppas att det kan innebära ett stöd i förverkligandet av agendan fullt ut i alla verksamheter.



Datum
2019-04-25

Diarienummer
KS-2019/1079.109

Vad gäller beskrivning av civila samhällets viktiga roll i genomförandet vill förvaltningen lyfta vikten av att där arbete med förutsättningar för civilsamhällets delaktighet utformas – nationell och lokalt – säkras vikten av jämlikt deltagande och inflytande inte minst utifrån alla olika funktionsvariationer som finns.

Betänkandet tar upp att arbetet behöver förstärkas inom de redan resurssatta ordinarie processerna. Det beskrivs att förslagen i sig inte innebär några konsekvenser för de ekonomiska ramar som statsförvaltningen har att verka inom, men att det på flera områden kommer att krävas omprioriteringar och att medel riktas om. Vad gäller detta vill förvaltningen lyfta att det i ett hållbarhetsarbete ofta kan handla om att resurser kan sparas på lång sikt om det görs rätt från början. Parallell kan dras till funktionsrättsområdets perspektiv om universell utformning vilket betyder att utformning av produkter, miljöer, program och tjänster ska kunna användas av alla i största möjliga utsträckning utan behov av anpassning eller specialutformning. Görs det rätt från början behöver inte justeringar och anpassningar som ofta kan vara kostnadsdrivande göras i efterhand.

Jenny Beijer

Sektionschef projekt och hållbarhet

Anna Bohlin

Utvecklingsledare

Bilagor

Bilaga 1. Agenda 2030-delegationens slutbetänkande Världens utmaningar - världens möjligheter, SOU 2019:13

Beslutet delges

Kommunstyrelsen